Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra dějin a didaktiky dějepisu

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Eleonora Mendlová. Životopisný nástin.

Eleonora Mendlova. A biography.

Bc. Anežka Hošková

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D.

Studijní program: Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro základní

školy a střední školy biologie -dějepisu

2018

Odevzdáním této diplomové práce na téma Eleonora Mendlová. Životopisný nástin. potvrzuji,

že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci

uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného

nebo stejného titulu.

V Praze 11. července 2018

Ráda bych poděkovala panu docentovi Jiřímu Hnilicovi za jeho pozitivní motivaci při práce

a cenné rady. Dále děkuji za vydatnou pomoc a spolupráci paní Heleně Poche, která mi

poskytla materiál k práci a po celou dobu psaní mi pomáhala. Chtěla bych také poděkovat

své rodině za podporu a zásobování kávy při psaní.

ABSTRAKT

Diplomová práce přibližuje životní příběh Eleonory Mendlové, manželky Bedřicha

Mendla, prvního profesora hospodářských dějin na Univerzitě Karlově. Práce je příspěvkem

k poznání dějin rodiny patřící bezpochyby ke kulturním elitám Československé republiky.

Díky analýze dochovaných pramenů vytváří celistvý obraz o životě Eleonory Mendlové a

její rodiny na pozadí dramatických událostí minulého století.

Eleonora Mendlová, rozená Mráčková, započala svoji studijní dráhu na soukromém

gymnáziu Minerva a později pokračovala ve studiu na filozofické fakultě v Praze, které

nedokončila. Provdala se za Bedřicha Mendla, který pracoval pro Státní oblastní ústav. Jeho

práce vyžadovala časté cesty po českých i evropských archivech. Právě díky těmto cestám

vzniklo mnoho osobní korespondence, ve které lze sledovat osud jedné ženy „ve stínu

velkého muže“ a pohnutých historických událostí. Do života Eleonory se zapsaly obě světové

války, zvláště pak smrt jejího muže v době Protektorátu Čechy a Morava z důvodu jeho

židovského původu. Své stáří Eleonora Mendlová prožila u svých tří dětí. Aktivně se podílela

se na posmrtném vydání nedokončeného díla Bedřicha Mendla.

KLÍČOVÁ SLOVA

Eleonora Mendlová, Bedřich Mendl, dějiny ženy, rodinná korespondence, dějiny

každodennosti, české kulturní elity

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to scrutinize the story of life of Eleonora Mendlova,

the wife of Bedrich Mendl, the first professor of economic history at Charles University. The

thesis enables the reader to give a closer look at the Mendl family who, undoubtedly, belongs

to the cultural elites of the Czechoslovakia. With the analysis of the extant sources, it is

providing a thorough image of the life of Eleonora Mendlova and her family at the

background of the dramatic events of the last century.

Eleonora Mendlova, born Mrackova, started her study career at the private

comprehensive school Minerva and then she continued with her study at the Faculty of

Philosophy at the Charles University which she did not finish. She got married to Bedrich

Mendl who worked for the National Regional Institute. His work required visiting various

Czech and European archives. Thanks to the travels, we can follow the story of life of a

woman in the shade of a big man during the unsettled political situation. The life of Eleonora

Mendl was marked considerably by the both World Wars, especially by the death of her

husband during the period the Protectorate of Bohemia and Moravia because of his Jewish

origin. She spent her old age living with her three children. She participated greatly on the

publication of the unfinished work of Bedrich Mendl.

KEYWORDS

Eleonora Mandlova, Bedrich Mendl, the history of a woman, family correspondence,

the history of the everydayness, the Czech cultural elites
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Úvod

Cílem této diplomové práce je přiblížit životní osud Eleonory Mendlové. Eleonora

Mendlová pocházela ze středostavovské rodiny, provdala se za Bedřicha Mendla, prvního

profesora hospodářských dějin na Univerzitě Karlově. Ve své diplomové práci budu sledovat

její životní osudy v rozmezí let 1893-1979 v komparaci s daným sociokulturním prostředím.

Výše zmíněné téma budu vzhledem k cíli zpracovávat na základě sběru dat z

rozsáhlého rodinného archivu rodiny Mendlových, rozhovorů s vnučkou Eleonory Mendlové,

Helenou Poche, a studiem literatury reflektující právě toto historické období.

Sociální původ Eleonory Mendlové, její studium na filozofické fakultě, okruh jejích

přátel i židovský původ jejího manžela jsou požadavky pro vlastní hypotézy korelace

dobových sociálních trendů s životními osudy této výjimečné ženy. Tyto hypotézy budu

ověřovat na základě historických pramenů, převážně rodinných dopisů, které její příbuzní

pečlivě uschovali v rodinném archivu. Využiji i metodu oral history, logické dedukce a

srovnávání.

Dat se v rodinném archivu zachovalo velmi mnoho, tato skutečnost mi poskytla

dostatečné podněty. Na druhé straně bylo třeba jednotlivé archiválie seřadit chronologicky,

aby bylo umožněno rozklíčování informací pro konstrukci reality, jak jen je to v historickém

bádání možné. Chronologicky jsem seřadila i kapitoly své diplomové práce.

Další metodou využitou pro moji diplomovou práci byl rozhovor s pamětníkem,

vnučkou Eleonory Mendlové, za kterou jsem docházela do jejího pražského bytu.

20. století bylo na historické události bohaté a nese s sebou také velké množství

otázek. Jak se tyto události odrazily v životní dráze manželky významného historika? Díky

analýze dochovaných pramenů lze vytvořit jistý obraz o jejím životě i životě její rodiny.

Zkoumané historické téma ukáže měnící se vnímání postavení ženy ve společnosti, otázku

antisemitismu, vlastenectví či budování socialistické republiky.

Studijní dráha Eleonory Mendlové započala na soukromém gymnáziu Minerva a

pokračovala na filozofické fakultě v Praze. Z dochované korespondence lze vystopovat život

manželky „ve stínu velkého muže“. Vliv obou světových válek na soukromý život manželů

Mendlových i širší rodiny byl bezesporu velký. Smrt manžela se tragicky podepsala na její
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životní trajektorii i trajektorii jejich tří dětí. Komunistický převrat v roce 1948 a následné

roky budování socialistické společnosti se na osudech celé rodiny Mendlových odrazily

rovněž.

Diplomová práce mapuje životní osudy paní Mendlové chronologicky. V první části

práce jde především o popis její původní rodiny. Práci na tomto tématu mi usnadnily

vzpomínky Eleonory Mendlové na dětství, které před svou smrtí nadiktovala své dceři.

Eleonora Mendlová pocházela z významné pražské rodiny. Dostalo se jí dobrého

vzdělání na Minervě. Díky své píli se jí podařilo studovat na filosofické fakultě, což bylo pro

dívku v této době neobvyklé. Jako mladá studentka měla své naděje a profesní sny.

V dalších kapitolách již nepíši pouze o samotné Eleonoře Mráčkové. Ještě za studia

se seznámila s historikem Bedřichem Mendlem, za kterého se v roce 1917 provdala.

Manželům Mendlovým se narodily tři děti. Bedřich Mendl pokračoval v práci historika a

Eleanora pečovala o děti a domácnost. Korespondence mezi manželi byla častá a v rodinném

archivu je zachováno velké množství dopisů, které si psali. Dramaticky do osudu rodiny

Mendlových zasáhla II. světová válka. Bedřich Mendl spáchal v roce 1940 sebevraždu.

V poslední části své práce sestavuji obraz paní Eleonory jako vdovy. Díky jejím

osobním vzpomínkám, zachyceným v rodinném archivu, se podařilo vykreslit tento obraz

poměrně reálně.

Jak je patrné, primárním zdrojem historických pramenů bude korespondence z

rodinného archivu, stejně tak je pro moji práci důležitý fond Bedřicha Mendla, který spravuje

Archiv Akademie věd ČR.1 Zde je také uložena korespondence osobní a rodinná, která

zahrnuje několik stovek adresátů.

O Eleonoře Mendlové neexistuje ucelená monografie. Informace, které lze

dohledat v odborné literatuře, vypovídají pouze o jejím manželovi Bedřichu Mendlovi.2

Nejpodrobnější životopis profesora Mendla se nachází ve sborníku Vědecká práce profesora

1AAV ČR, fond Bedřich Mendl, ČÁŇOVÁ E., BEDŘICH MENDL, Inventář, Praha 1990.

[…]


vztah rodiny Mračkových k budoucímu manželovi Eleonory Bedřichu Mendlovi.

Eleonora Mendlová úspěšně absolvovala gymnázium Minerva a byla přijata na

filosofickou fakultu, obor dějepis-zeměpis. To bylo pro dívku v této době neobvyklé.

Studium Eleonora Mráčková zvládala dobře, byla společenská a inteligentní a

nepostrádala šarm. Z jejích zápisků je patrné, že zaujala mnohé muže, mezi nimi i

profesora historie Josefa Pekaře. Na filosofické fakultě se Eleonora seznámila se svým

budoucím mužem Bedřichem Mendlem. Z ego-dokumentů mladé studentky Mráčkové

358Viz. kapitola: B. Literatura.
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překvapivě vysvítá, že drama I. světové války a vznik Československé republiky bylo pro

ni v této době téma pouze okrajové.

Silné emoce lze vystopovat v zápiscích a korespondenci v období, kdy se Eleonora

rozhodla provdat za Bedřicha Mendla a představila jej své rodině. Bedřich Mendl byl

nemajetný mladý historik židovského původu, který podporoval vznik Československa.

Příslušníci rodiny Mráčkových neschvalovali Eleonoře odchod z univerzity ani volbu

životního partnera. Tato rodinná epizoda poměrně plasticky ukazuje na problém

antisemitismu v době první republiky. Bedřich Mendl nebyl ortodoxním židem, měl

pouze židovský původ. Pro uskutečnění svatebního obřadu v římskokatolickém kostele

byl Bedřich Mendl pokřtěn a přijat za člena katolické církve. Tímto aktem Bedřich Mendl

vyjádřil úctu ke své budoucí ženě a zmírnil osten její rodiny vůči své osobě.

Eleonora se po sňatku odstěhovala do malého města v Podkrkonoší, do Hořic.

Bedřich Mendl zde získal místo učitele dějepisu a zeměpisu na obchodní akademii.

Manželům se narodily tři děti, syn Dušan a dcery Eleonora a Milena. Eleonora byla velmi

činorodá, zvládla péči o tři malé děti a zároveň pomáhala svému manželovi v jeho

historickém bádání / příprava článků pro tisk, korektury, drobné redakční práce/. Bedřich

Mendl později často pobýval pracovně mimo domov. Manželé si intenzivně psali, jejich

vzájemná korespondence, do které jsem měla možnost nahlédnout, odráží hluboké

porozumění jak osobní, tak pracovní.

Stupňující se antisemitismus, finanční těžkosti a ztráta zaměstnání způsobily

Bedřichu Mendlovi deprese, které vedly v roce 1940 k jeho sebevraždě. Zachoval se dopis

na rozloučenou, který Bedřich Mendl adresoval své ženě Eleonoře. Z dopisu není patrná

primární příčina ukončení života, jen hluboká lítost a beznaděj. Situace paní Eleonory

nebyla lehká, ztráta milovaného manžela byla pro ni velmi bolestná. Paradoxem zůstává,

že smrt Bedřicha Mendla z rodiny sňalo židovské stigma.

V těžkých dobách podpořily Eleonoru především její děti. Paní Eleonora se

soustředila na vědeckou pozůstalost svého manžela, podařilo se jí například vydat Vývoj

řemesel a obchodu v městech pražských. Dokončila i další manželovy práce a příspěvky,

v čemž jí pomohly dříve nabyté zkušenosti ze vzájemné spolupráce.

Nejen profesní dráha jejího manžela Eleonoru Mendlovou aktivně zaměstnávala.

Dosvědčila svou hlubokou lidskost a empatii, když později pomáhala svým židovským
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příbuzným připravit se na transport. Patrné je to zejména s pomocí příprav manželů

Friedových roku 1942.

Události „Vítězného února“ se v osobních vzpomínkách explicitně nepromítají.

Naopak stále více se projevuje životní styl Eleonory Mendlové, který nereflektoval

nadšení pro budování socialistické společnosti.

Sestra paní Eleonory, Konstantina, se provdala do Francie a část příbuzných se

přestěhovala za ní. Rodina Mendlových se usadila v Praze. Mendlovi často mluvili doma

francouzsky, četli francouzský tisk, pokud byl k dostání, i francouzskou literaturu.

Eleonora Mendlová navštěvovala římskokatolické bohoslužby, modlila se a neztratila

svůj osobitý šarm dámy z první republiky. Je až paradoxní, jak vysvítá z korespondence

v rodinném archivu, že paní Eleonoru děti zdravily: „Ruku líbám, mamičko!“ Ke sklonku

svého života byla paní Eleonora po zlomenině stehenní kosti imobilní, velkou část péče

převzala její dcera Milena a vnučka Helena. Eleonora Mendlová zemřela roku 1979 a

byla pohřbena na hřbitově u kostela svatého Matěje v Dejvicích. Eleonora Mendlová měla

bezpochyby velkou zásluhu na tom, že dílo jejího manžela Bedřicha Mendla bylo i nadále

připomínáno. Některé manželovy historické práce paní Eleonora fundovaně dokončila.

Tato diplomová práce si kladla za cíl zmapovat životní příběh Eleonory Mendlové.

Tento příběh vice či méně reflektoval sociokulturní prostředí a historické události dané

doby. Jisté fenomény se částečně daly předvídat, např. emancipace žen na přelomu 19. a

20. století, antisemitismus v době II. světové války. Mě osobně překvapil silný

společenský antisemitismus již v době první republiky, o to více si vážím skutečnosti, jak

tomuto jevu paní Eleonora dokázala čelit. Návrat k noblese a společenskému stylu první

republiky (bez výrazných finančních prostředků) byl svéráznou odpovědí na dny

budování socialismu a následné normalizace.

Životní příběh Eleonory Mendlové tak mapuje nejen jednotlivé události jejího

života, ale je i příkladem tolerance, nezištné pomoci a stálosti v přijatých hodnotách.
