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Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají zadání a

názvu práce.
X

Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a

tématu.
X

Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. X

Struktura práce je vyvážená a logická. X

Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X

Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. X

Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití

správné terminologie.
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Autor správně cituje. X
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odpovídá zadání).

X

Autor pravidelně konzultoval s vedoucím práce

Celkové hodnocení (slovně)

Autorka se pokusila ve své práci zachytit život Eleonory Mendlové, roz. Mráčkové. Tato žena sice

nezasáhla do historie, neproslavila se nějakými významnými činy, ale přesto to byla žena mimořádná,

statečná i uvážlivá. Její osudy ilustrují naše 20. století, jsou vhodné pro prezentaci životních strategií

žen z vyšších kruhů pražské české společnosti.
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Biografie Eleonory Mendlové zároveň umožňuje nahlédnout nejen do soukromé sféry určitých

společenských vrstev, nýbrž i proniknout k významným celospolečenským problémům našich

moderních dějin – dívčí (vysokoškolské) vzdělávání, postoj české společnosti k I. světové válce a

Rakousko-uherské monarchii, budování moderního Československa. V důsledku jejího sňatku s B.

Mendlem však vše zastínila tragédie židovského etnika za protektorátu.

Všem těmto tématům se autorka přiměřeně věnovala, dá se ale předpokládat, že další průzkum

pozůstalosti E. Mendlové by vydalo ještě podrobnější informace, např. o jejím podílu na vědeckém

úsilí i společenském životě jejího manžela.
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